

**Amenajarea/construcția ogrăzii din  
preajma blocurilor locative or.  
Sîngerei din străzile B. Glavan, E.  
Voinitchi, Independenței**

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1 388 611,49 Lei

Intocmit in prețuri curente 17.06.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Demontari</b>				
1	D1109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	45,0000	209,351	9 420,795
	9310060019930	Muncitor	h-om	72,0000	57,66	4 151,520
	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	34,8750	90,00	3 138,750
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,8595	450,00	386,775
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	34,8750	50,00	1 743,750
2	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	600,0000	29,983	17 989,920
	7129020012800	Pavator	h-om	156,0000	57,66	8 994,960
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	156,0000	57,66	8 994,960
3	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,5700	1 669,500	951,615
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	2,7189	350,00	951,615
4	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km	t	85,5000	10,667	912,018
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	5,4720	166,67	912,018
		<i>Total</i>	Lei			29 274,348
		<b>Total Demontari Inclusiv salariu</b>				<b>29 274,348 22 141,440</b>
		<b>2. Amenajarea teritoriului de odihna (trotuarul pietonal)</b>				
5	RpDA23A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3	28,5000	205,846	5 866,617
	9312040019600	Sapator	h-om	101,7450	57,66	5 866,617

1	2	3	4	5	6	7
6	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	42,0000	64,003	2 688,109
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	46,6200	57,66	2 688,109
7	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km	t	42,0000	10,667	448,009
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	2,6880	166,67	448,009
8	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	290,0000	125,761	36 470,748
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	34,8000	57,66	2 006,568
	7129020012800	Pavator	h-om	52,2000	57,66	3 009,852
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	13,9200	950,00	13 224,000
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	295,8000	1,56	461,448
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,8700	300,00	261,000
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	291,4500	60,00	17 487,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,8700	24,00	20,880
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	29,0000	489,733	14 202,269
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	28,7100	57,66	1 655,419
	1411122201752	Piatra sparta	m3	33,3500	260,00	8 671,000
	4100126202818	Apa	m3	2,9000	24,00	69,600
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	6,0900	115,00	700,350
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	12,1800	255,00	3 105,900
10	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	290,0000	181,581	52 658,449
	7129020012800	Pavator	h-om	168,2580	57,66	9 701,756
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,5820	57,66	264,198
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	464,0000	1,56	723,840
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	3 828,0000	1,56	5 971,680
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	294,3500	108,50	31 936,975
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,4500	300,00	435,000
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	11,0200	300,00	3 306,000
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	5,8000	55,00	319,000
11	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	6,0000	2 024,952	12 149,712
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	11,4000	57,66	657,324

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,7000	57,66	155,682
	7123011000200	Betonist	h-om	29,1000	57,66	1 677,906
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	6,0000	1 572,00	9 432,000
	2663102100000	Beton	m3	0,2160	950,00	205,200
	1212121212121	apa	m3	0,9000	24,00	21,600
12	TsH91B	Instalarea urne	buc	6,0000	568,594	3 411,564
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,6000	57,66	207,576
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,7000	57,66	155,682
	7123011000200	Betonist	h-om	29,1000	57,66	1 677,906
	2030112931102	Urne	buc	6,0000	145,00	870,000
	2663102100000	Beton	m3	0,5040	950,00	478,800
	1212121212121	apa	m3	0,9000	24,00	21,600
		<i>Total</i>	Lei			127 895,477
		<b>Total Amenajarea teritoriului de odihna (trotuarul pietonal) Inklusiv salariu</b>				<b>127 895,477 29 724,595</b>
		<b>3. Parcari temporare</b>				
13	RpDA23A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3	32,1000	205,846	6 607,663
	9312040019600	Sapator	h-om	114,5970	57,66	6 607,663
14	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	107,0000	214,796	22 983,214
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	16,0500	57,66	925,443
	7129020012800	Pavator	h-om	55,6400	57,66	3 208,202
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	4,8150	950,00	4 574,250
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	339,1900	1,56	529,136
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,9630	300,00	288,900
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,6420	24,00	15,408
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	107,5350	125,00	13 441,875
15	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	32,1000	489,733	15 720,442
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	31,7790	57,66	1 832,377
	1411122201752	Piatra sparta	m3	36,9150	260,00	9 597,900
	4100126202818	Apa	m3	3,2100	24,00	77,040
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	6,7410	115,00	775,215
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	13,4820	255,00	3 437,910
16	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	321,5000	217,106	69 799,535

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	186,5343	57,66	10 755,568
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,0797	57,66	292,896
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	514,4000	1,56	802,464
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 243,8000	1,56	6 620,328
	266111280065	Placi din beton, pentru trotuare	m2	326,3225	143,50	46 827,279
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,6075	300,00	482,250
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	12,2170	300,00	3 665,100
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	6,4300	55,00	353,650
		<i>Total</i>	Lei			115 110,854
		<b>Total Parcari temporare Inclusiv salariu</b>				<b>115 110,854 23 622,149</b>
		<b>4. Stradele pe perimetru</b>				
17	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2	1 411,400 0	3,513	4 958,266
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	70,5700	57,66	4 069,066
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,9760	450,00	889,200
18	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	516,0000	214,796	110 834,942
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	77,4000	57,66	4 462,884
	7129020012800	Pavator	h-om	268,3200	57,66	15 471,331
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	23,2200	950,00	22 059,000
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 635,7200	1,56	2 551,723
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,6440	300,00	1 393,200
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,0960	24,00	74,304
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	518,5800	125,00	64 822,500
19	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	141,1400	489,733	69 120,972
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	139,7286	57,66	8 056,751
	1411122201752	Piatra sparta	m3	162,3110	260,00	42 200,860
	4100126202818	Apa	m3	14,1140	24,00	338,736
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	29,6394	115,00	3 408,531
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	59,2788	255,00	15 116,094
20	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2	1 411,400 0	106,715	150 617,267
	7129040010110	Asfaltator	h-om	70,5700	57,66	4 069,066
	1111000100013	Mixtura asfaltica preparata la cald cu	t	132,6716	1 000,00	132 671,600

1	2	3	4	5	6	7
	10	agregate mari				
	1421102200000	Nisip bitumat	t	4,2342	855,00	3 620,241
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	15,5254	10,70	166,122
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	7,4804	302,78	2 264,916
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	7,4804	302,78	2 264,916
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	7,4804	743,33	5 560,406
21	DB16F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 411,400 0	101,809	143 693,449
	7129040010110	Asfaltator	h-om	70,5700	57,66	4 069,066
	1111000100013 11	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	100,2094	1 280,00	128 268,032
	1421102200000	Nisip bitumat	t	4,2342	855,00	3 620,241
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	11,2912	10,70	120,816
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	5,6456	302,78	1 709,375
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	5,6456	302,78	1 709,375
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	5,6456	743,33	4 196,544
		<i>Total</i>	Lei			479 224,896
		<b>Total Stradele pe perimetru Inclusiv salariu</b>				<b>479 224,896 40 198,164</b>
		<b>5. Trotuarele (acces la scarile blocurilor)</b>				
22	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2	182,1400	3,513	639,860
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	9,1070	57,66	525,110
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,2550	450,00	114,750
23	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	165,0000	125,761	20 750,598
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	19,8000	57,66	1 141,668
	7129020012800	Pavator	h-om	29,7000	57,66	1 712,502
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	7,9200	950,00	7 524,000
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	168,3000	1,56	262,548
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,4950	300,00	148,500
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	165,8250	60,00	9 949,500
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,4950	24,00	11,880
24	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	18,2100	489,733	8 918,046

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	18,0279	57,66	1 039,489
	1411122201752	Piatra sparta	m3	20,9415	260,00	5 444,790
	4100126202818	Apa	m3	1,8210	24,00	43,704
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	3,8241	115,00	439,772
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	7,6482	255,00	1 950,291
25	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	182,1400	133,374	24 292,700
	7129040010110	Asfaltator	h-om	21,8568	57,66	1 260,263
	1111000100013 11	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	17,1212	1 280,00	21 915,136
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,5464	855,00	467,172
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	2,0035	10,70	21,437
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	2,0764	302,78	628,692
		<i>Total</i>	Lei			54 601,204
		<b>Total Trotuarele (acces la scarile blocurilor) Inclusiv salariu</b>				<b>54 601,204 5 679,032</b>
		<b>6. Reconstructia sistemii de canalizare</b>				
26	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	2,5000	1 536,500	3 841,250
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	10,9750	350,00	3 841,250
27	RpSB01E	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 200 mm	m	200,0000	57,660	11 532,000
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	200,0000	57,66	11 532,000
28	RpAcA42A	Ridicarea din sant, pe mal, a tuburilor si pieselor speciale, avind greutatea de pina la 0,2 t	t	9,7600	9,883	96,458
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4880	57,66	28,138
	2410520006751	Automacara 5 Tf	h-ut	0,1952	350,00	68,320
29	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	64,0000	342,673	21 931,046
	9312040019600	Sapator	h-om	39,0400	57,66	2 251,046
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri	m3	65,6000	300,00	19 680,000

1	2	3	4	5	6	7
		0,0-7,0 mm				
30	RpAcA18B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC mufate, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 200-225 mm Materiale marunte=1,0050	m	200,0000	262,808	52 561,521
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	112,0000	57,66	6 457,920
	2521216700500	Teava din PVC mufata de 9 m lungime	m	210,5281	215,00	45 263,541
	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	23,3160	35,00	816,060
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,2000	120,00	24,000
31	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	250,0000	17,875	4 468,650
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	77,5000	57,66	4 468,650
32	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	2,5000	2 067,061	5 167,653
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	22,0500	57,66	1 271,403
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	25,9750	150,00	3 896,250
33	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment Materiale marunte (apa, dreptare)=1,0200	buc	11,0000	255,165	2 806,815
	7122050013400	Zidar	h-om	8,8000	57,66	507,408
	7129040010110	Asfaltator	h-om	4,9500	57,66	285,417
	2640112300739	Caramizi	buc	493,6800	3,50	1 727,880
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,3366	850,00	286,110
34	SF07A	Capac sau gratar din fonta pentru camine sau pentru gura de scurgere, necarosabil Material marunt (ciment, nisip etc.)=1,0050	buc	9,0000	483,435	4 350,915
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	6,7500	57,66	389,205
	2875117324000	Capac sau gratar cu rama din fonta	buc	9,0450	438,00	3 961,710
		<i>Total</i>	Lei			106 756,308
		<b>Total Reconstructia sistemii de</b>				<b>106 756,308</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>canalizare Inclusiv salariu</b>				<b>27 191,187</b>

		Total	Lei	912 863,09
		Asigurari sociale si medicale	22,5 %	33 425,23
		Transportarea materialelor	3 %	25 475,40
		TOTAL		971 763,72
		Cheltuieli de regie	14,5 %	140 905,74
		Beneficiu de deviz	4 %	44 506,78
		TOTAL		1 157 176,24
		TVA	20 %	231 435,25
		Total deviz: Inclusiv salariu		<b>1 388 611,49</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)